
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA

Registro Generale n. 481

DETERMINAZIONE DEL SETTORE I AFFARI GENERALI - PERSONALE

N. 45 DEL 06-06-2019

OGGETTO: O.I.V (ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE) -
PROROGA INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO
PRESTAZIONI ANNO 2019 ALL ING. RUGGIA AUGUSTO.

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii denominato “Testo Unico delle Leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO lo Statuto del Comune di Amatrice, per ultimo modificato con Deliberazione di
Consiglio Comunale n. 12 del 18.02.2018;

VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. 61 del 29.11.2013;

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” come modificato ed
integrato dal D. Lgs. n. 126 del 10.08.2014 ovvero“Disposizioni integrative e correttive del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”;

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) e l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016;

VISTO il D.L. 78/2010 convertito con modifiche in Legge 122/2010 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.M. n. 388 del 15/07/2003;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 30.06.2018 con la quale è stato
approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2018-2020;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 28.03.2019 art. unico, comma 2, con il quale
il termine per la deliberazione del bilancio di previsione finanziario triennale 2019-2021 degli
enti locali interessati da gravi eventi sismici è ulteriormente differito al 30.06.2019;

VISTO l’art. 163, commi 3 e 5, T.U.E.L., relativo all’esercizio provvisorio di bilancio;



VISTO il Decreto Sindacale n. 13 del 05.06.2019 con il quale è stato confermato l’incarico di
Responsabile del Settore I – Affari Generali e Personale al Dott. Bizzoca Gabriele;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 237 del 30.12.2010 avente come oggetto
“Nomina dei componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione”;

VISTA, in ottemperanza della Legge del 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica
Amministrazione”, la Deliberazione di Giunta Comunale n. 196 del 29.11.2013 modificante la
composizione dell’O.I.V. precedentemente delineata, che -  in ultima analisi  - è un organo
monocratico riscontrabile nella figura dell’ Ing. Ruggia Augusto C.F.:
RGGGST49E01D003A e P.I.: 02491250540 con sede in Via San Donato n.1/C, 06024
Gubbio (PG);

CONSIDERATA la Deliberazione di Giunta Comunale  n. 19 del 02.02.2018 delineante la
proroga dei componenti dell’Organismo Interno di Valutazione dell’Ente fino all’entrata in
vigore del Decreto ministeriale di attuazione della Legge n. 124/2015 e alla sua piena
funzionalità in ordine all’elenco di appartenenza dei valutatori della Pubblica
Amministrazione di cui al D.P.R. n. 105/2016 e a seguito dell’intesa nella Conferenza
Unificata (Regioni, province autonome, ANCI, UPI e il DFP);

VISTO il Decreto del 02.12.2016  della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento
della Funzione Pubblica avente ad oggetto “Istituzione dell'Elenco nazionale dei componenti
degli Organismi indipendenti di valutazione della performance;

RITENUTO necessario, nelle more dell’effettuazione della procedura comparativa per
l’individuazione dell’O.I.V. – Organismo indipendente di valutazione, iscritto al relativo
elenco nazionale, impegnare le somme per il servizio relativo all’anno 2019, ai sensi della
predetta Deliberazione;

VISTO l’art. 32 del Nuovo Codice dei contratti D.Lgs. 50/2016 che testualmente recita:
“Art. 32 - Fasi delle procedure di affidamento
1. Le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di
programmazione delle stazioni appaltanti previsti dal presente codice o dalle norme vigenti.

2. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte.

3. La selezione dei partecipanti e delle offerte avviene mediante uno dei sistemi e secondo i
criteri previsti dal presente codice. (omissis)”

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita:
“Art. 192 - Determinazioni a contrattare e relative procedure
1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del
responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;



c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.
2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea
recepita o comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano.”;

VISTO l’art. 36 comma 2, del D.Lgs. 50/2016 che testualmente recita:
“2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”;

VISTA la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 dell’ANAC, Linee Guida n. 4, di attuazione
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici”;

RITENUTO di dovere dare corso alla procedura per l’affidamento diretto in economia, nel
rispetto della vigente disciplina del Codice dei contratti e delle disposizioni attuative
contenute nel relativo Regolamento del codice dei contratti;

VISTO il preventivo annuo pari ad € 3.000,00 (al lordo di tutte le spese e rimborsi) che l’ Ing.
Ruggia Augusto ha inviato con nota prot. n. 6939 del 16.05.2019;

VISTO l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO necessario, in ottemperanza alle vigenti disposizioni in materia di contabilità,
assumere il formale impegno di spesa dell’importo complessivo di € 3.000,00 (al lordo di
tutte le spese e rimborsi) su apposito capitolo del redigendo Bilancio di Previsione 2019 -
2021, per la finalità suindicata;

CONSIDERATO che, in relazione alla fattispecie di cui trattasi, conformemente alla
normativa vigente è stata richiesta ed ottenuta l’assegnazione del seguente C.I.G. (Codice
Identificativo di Gara): Z8928B8FF4;

VISTO  l’art. 107 del D. Lgs. 267/00;

DETERMINA

1.CHE la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto amministrativo.

2. DI DARE ATTO che il CIG per il servizio è il numero Z8928B8FF4.

3. DI PROROGARE il servizio di componente monocratico del Nucleo di Valutazione per l’
anno 2019 all’ Ing. Ruggia Augusto C.F. RGGGST49E01D003A e P.I.: 02491250540 con
sede legale in Via San Donato n.1/C, 06024 Gubbio (PG).

4. DI IMPEGNARE in favore dell’ Ing. Ruggia Augusto, con sede legale in Via San Donato
n.1/C, 06024 Gubbio (PG), C.F. RGGGST49E01D003A e P.I.: 02491250540, l’importo di €



3.000,00 (al lordo di tutte le spese e rimborsi) sul capitolo 125/1 denominato “ SPESA PER
L’ ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE D. Lgs. 150/09” del redigendo
bilancio di previsione 2019- 2021.

5. DI TRASMETTERE il presente atto all’ Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti di
competenza.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO F.TO  Gabriele Bizzoca

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Data 06-06-2019

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  ANTONIO PREITE

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 11-06-2019 REG. 884

È copia conforme al suo originale

Amatrice, ________________

 Gabriele Bizzoca


